VITRINE

ILUSTRISSIMO SENHOR PREGOEIRO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
TOCANTINS ~ PALMAS-TO

PREGAO PRESENCIAL PARA REGISTRO DF PRECOS 008-2016
Processo Administrativo ne 00198/2016

Data Abertura: 22 de novembro de 2016 9h (nove horas). (Horario LOCAL DE PALMAS).

Objeto: Aquisicio de equipamentos de ‘i‘nformética (desktops, notebooks e projetores),
visando atender 3s necessidades da Assembleia Legislativa do Tocantins.

llustre Senhor,

residente e domiciliado em Pélmés‘, "REQUERERESCLARECIMENTOS ao edital do pregdo supra
mencionade nos termos da Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002 e item 3, subitem 3.1 da peca
editalicia, nos termos a seguir: e ' =

I - Da Tempestividade

Ekstaybyeyléc'e o edital (item 3, subitem 3.1) que os pedidos de esclarecimentos deverdo
ser feitos até (dOiS’) dias anteriores 3 data fixada para abertura da séssé’o publica. Como estj
marcada para o dia‘22.11.16; tal solicitacdo & TEMPESITI‘VO',v»motivo pelo qual devers ser
recebida e conhecida. - ‘

Il - Dos Esclarecimentos Necesséfios e
Para os itens 1, 2,3,4, 5,6, 8eg é solicitado'nd termo GARANTIA, o seguinte:

“...Garantia minima. de 36”(trinta e seis) meses, com suporte técnico
de segunda-feira 3 sexta-feira, exceto feriados, das 8hs as 18hs,

devera ser comprovado através de declaracio do fabricante (grifo

nosso);

Esclarecimento 01:
=scldrecimento 01:

Podemos entender que essa declaraciio do fabricante compreende a informacfo
prestada por este, no prospecto, manuais técnicos, folders ou demais literatura fornecida
para cada equipamento no tocante a garantia que possui?
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Apresenta-se como entendimento plausivel, visto que também ¢ solicitado em cada
item citado (1, 2, 3,4,5,6,8e9)a seguinte exigéncia: “..0 fabricante deverg oferecer em seu
site consulta do status da garantia do equipamento através de um numero de identificacdo
exclusivo”; Logo, a afericdo e confirmacdo de que os equipamentos entregues pela empresa
vencedora no certame Possui a garantia exigida no edital, sera feito na entrega dos mesmos.

Paraositens3e4a solicitado conforme abaixo:

“..Sistema Operacional Windows 10 64 bits Professional em
portugués pré-instalado, com dltimo service pack disponivel, com
direito a downgrade para Windows 8 64 bits Professional...”

Esclarecimento 02:

Os equipamentos disponiveis para ,_come'rcializa'gﬁo-,nou mercado atualmente,
possuem como padrdo, o':‘Si‘st‘ema»Operacv:i.o‘n‘al,WindbAWS 10 Professional com downgrade para
0 Windows 7 Professibhél.' Isso ocorre porque o Windows 8 Professional ndo teve uma boa
aceitacdo no mercado corporativo e‘g‘b\k/‘e"’rr’i'aymentﬁal,f logo, sendo descontinuado e mantido o
Windows 7. TR S

Desta forma, podemos cotar eqﬁibam‘éntos com Windows 10 Professional com
direitoa downgrade para o Windows 7 Professional?

Restrito ao exposto aguardo respostas e afirmo que‘tais solicitagdes visam apenas o
esclarecimentos das duvidas ocorridas, nio ensejando a paralisacio do certame.
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ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

INFORME TECNICO CPL N° 004/2016 - RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO -
PREGAQ PRESENCIAL N° 008/2016.

Processo Licitatério Ne. 00198/2016 ~ A presente licitagdo tem como objeto equipamentos de
informética (desktops, notebooks e projetores), visando atender as necessidades da Assembleia
Legislativa do Tocantins.

SOLICITANTE: VITRINE COMERCIAL LTDA - EPP

DOS FATOS

O presente se reporta a pedido de esclarecimento ao edital de licitagdo na modalidade
Preg&o Presencial N°008/2016.

A solicitante, tempestivamente, apresentou o pedido, atendendo a0 prazo do edital de
licitagdo com as razées e respostas proferidas pela Diretoria de Operagdes Tecnoldgicas e
Equipamentos desta Casa de Leis.

DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

Esta Comisséo Permanente de Licitagéo recebeu o citado pedido de esclarecimentos e
por conterem assuntos inerentes ao Termo de Referéncia fora encaminhada para a area técnica para a
devida analise e posicionamento, sendo a resposta a seguir:

Resposta ao Esclarecimento 01:

Aos itens no qual se referem @ garantia e garantia e suporte técnico,
esclarecemos que a declaragdo solicitada no termo de referéncia é tdo somente um
documento que comprove a garantia de 36 meses do produto pelo seu fabricante, esse
documento pode ser uma declaragdo, certificado ou qualquer documento em que a Jabricante
do produto atesta que os equipamentos possuem tal garantia.

Resposta ao esclarecimento 02:

No periodo em que estava sendo redigido o termo de referéncia que deu origem a
esse processo licitatorio, houve uma grande dificuldade por parte dos técnicos em encontrar
um equipamento que atendesse qs necessidades da Assembleia e ao mesmo tempo com um
preco competitivo e em nossas buscas nio conseguimos encontrar equipamentos que dessem
opg¢do de downgrade para windows 7 PRO 64 bits, sistema operacional utilizado atualmente
em nosso parque computacional, sendo assim se o seu equipamento atende na parte de
hardware nos termos do edital, essa diretoria néo vé problemas em aceitar mdquinas com
Windows 10 PRO com downgrade para windws 7 PRO 64 bits.



ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

Comissdo Permanente de Licitagdo da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
em Palmas, capital do Estado, aos 18 dias és de ngvembro de 2016.

CLAUDINEI APARECIDO QUARESEMIN
Pregoeiro



Diogo Borges
M

OBJETO: Constitui objeto do presente a aquisicdo de equipamentos de informética (desktops, notebooks e
projetores), visando atender as necessidades da Assembleija Legislativa do Tocantins.

Edital: PREGAQ PRESENCIAL n2 08/2016

Orgdo Interessado: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Processo: 198/2016

Data de abertura: 22 de novembro de 2016 &s 09h:00 min (horario local de Palmas-TO)

Prezado pregoeiro CLAUDINEI A, QUARESEMIN,

Venho através deste respeitosamente solicitar esclarecimentos para os itens mencionados abaixo, segue:

QUESTIONAMENTO 1:
O edital solicita em seu item 8.2 o seguinte:
* Item 7.8 “Todos os documentos de habilitagdo emitidos em lingua estrangeira deverdo ser entregues
acompanhados da traducdo para a lingua portuguesa efetuadg por tradutor juramentado e também
devidamente consularizados ou registrados no cartorio de titulos e documentos.”

Os Catalogos/Datasheets/Manuais do produto por se tratar de linguagem técnica que por ventura grande maicria
contém textos/nomenclatura em lingua estrangeira, costumeiramente o inglés. Logo, entendemos gue estes ndo
fazem parte de documentos de habilitagdo, logo ndo ¢ necessario apresentar traducdo para o portugués. Nosso
entendimento esta correto?

QUESTIONAMENTO 2:
No TR solicita em seu item 05 e 06 o seguinte:
® Subitem 6.5.1.2 “6.5.1.2. Possuir no minimo 04 (quatro) slots para memdria tipo DDR4 com capacidade de
expansdo de no minimo 128 (cento e vinte e oito) GB”

O equipamento que pretendemos ofertar possui quatro slots para encaixe de memdria, no qual cada slot suporte
mddulos de meméria de até 32 (trinta e dois) GB em um dnico médulo. Desta forma, teoricamente nosso
equipamento atende a exigéncia de 128 (cento e vinte e oito) GB! No entanto, os processadores de (ltima geracdo
de marca INTEL, modelo i3, i5 e i7 s30 limitados para uso de no maximo 64 (sessenta e quatro) GB. Portanto é nosso
entendimento que ao ofertar computador com expansdo de memdria RAM de no minimo 64 (sessenta e quatro) GB,
o qual ndo traz prejuizo ao Orgdo, uma vez que estes sio processadores de Gltima geracdo, além de aumentar a
competitividade do processo licitatério. Nosso entendimento estd correto?

QUESTIONAMENTO 3:
No TR solicita em seu item 05 e 06 o seguinte:
® Subitem 6.5.17.4 “O inicio do atendimento deverd ocorrer no prazo de 16 (dezesseis) horas Gteis, contadas
a partir da solicitagdo feita pelo 6rgdo. Entende-se por inicio do atendimento a hora de chegada do técnico
ao local onde estd instalado o equipamento”

Visando ampliar a concorréncia para uma maior gama de fornecedores, gerando propostas mais vantajosas com
melhor custo beneficio para o orgdo. Entendemos que serd aceito um prazo de nivel de servico de no maximo 24
(vinte e quatro) horas Uteis, contadas a partir da solicitagdo feita pelo 6rgdo. Nosso entendimento estd correto?

Att, \ o o ]
* RECEBEMOS
Diogo Borges Oliveira Eml Il 1 260G helbd vara
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ESTADOQ DO TOCANTINS
PGDER LEGISLATIVO

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

INFORME TECNICO CPL N° 005/2016 - RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO -
PREGAO PRESENCIAL N° 008/2016.

Processo Licitatério N°. 00198/2016 - A presente licitagdo tem como objeto equipamentos de
informatica (desktops, notebooks e projetores), visando atender as necessidades da Assembleia
Legislativa do Tocantins.

SOLICITANTE: CRP TECNOLOGIA

DOS FATOS

O presente se reporta a pedido de esclarecimento ao edital de licitagdo na modalidade
Pregéo Presencial N°008/20186.

A solicitante, tempestivamente, apresentou o pedido, atendendo ao prazo do edital de
licitagdo com as razes € respostas proferidas pela Diretoria de Operagbes Tecnolégicas e
Equipamentos desta Casa de Leis.
DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
Esta Comiss&o Permanente de Licitagdo recebeu o citado pedido de esclarecimentos e
por conterem assuntos inerentes ao Termo de Referéncia fora encaminhada para a area técnica para a
devida analise e posicionamento, sendo a resposta a segquir:

Resposta ao Esclarecimento 01:

Esclarecemos que o jtem 7.8 do edital é referente & habilitagéo juridica. O licitante
poderé observar os documentos obrigatorios de habilitaggo no item 7 do presente edital.

Resposta ao esclarecimento 02:

O entendimento da empresa esta correto, sendo inteiramente acatado pela Diretoria de
Operagdes Tecnologicas e Equipamentos.

Resposta ao Esclarecimento 03:

A Diretoria de Operagdes Tecnoldgicas e Equipamentos nao vé problemas ou prejuizo
para a administragdo nessa alferagdo de 1 %{ﬂa 24 horas, portanto o entendimento da empresa serg

acatado. y %
Comissgo Permanente de/Licitagdg da-Assémbleia _Legislativa do Estado do Tocantins,
em Palmas, capital do Estado, aos 18 dia ATés de no embrode 20 \6.
; ! , |
CLAUDINE| APARECIDO QUARESEMIN
' Pregoeirc?
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